CÂMARA DO            CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , de 2012

(Do Sr. Paulo Rubem Santiago)

Requer a realização de Audiência Pública

para apresentação, pela Controladoria-Geral

da União, dos dados resultantes da

fiscalização e acompanhamento da execução

de recursos do FUNDEB – Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de Audiência Pública para apresentação das

informações sobre os resultados das auditorias que revelaram fraudes no

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB).

Para tanto, convide-se representante da Controladoria-Geral da União,

órgão central do Sistema de Controle Interno do Poder Excecutivo (CGU).

                             CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

A CGU realiza, periodicamente, ações de auditoria e fiscalização,

utilizando-se dos seguintes mecanismos: acompanhamento da execução de

Programas do Governo; Investigação e apuração de denúncias; e avaliação

Anual da Gestão dos Administradores Públicos Federais. A avaliação anual

da gestão dos administradores públicos visa analisar os atos e fatos da

gestão, com vistas a instruir o processo de prestação de contas a ser

submetido anualmente a julgamento pelo Tribunal de Contas da União.

Assim sendo, as informações obtidas pela CGU tornam-se

importante subsídio para que a sociedade como um todo - e, em particular,

os parlamentares -, possa reivindicar medidas que respondam às

irregularidades cometidas na administração de recursos públicos.

Recentemente, a CGU encaminhou, a pedido do gabinete, os dados

referentes à aplicação e gestão dos recursos do FUNDEB, instrumento

absolutamente essencial, no que tange ao financiamento da Educação no

Brasil. Com intuito de compartilhar as informações obtidas nas auditorias

realizadas pelo referido órgão e aprofundar a análise sobre as mesmas,

convidamos:

                                   CÂMARA DOS DEPUTADOS

1. Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral da União, Sr.

Jorge Hage Sobrinho.

Sala das Comissões, em                 de 2012.

Deputado Paulo Rubem Santiago (PDT/PE).